MUNICÍPIO DE ALVORADA DE MINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

OFICIO LEGISLATIVO Nº 020/2024

Autoria: Vander Lucio Moreira
Nº do Protocolo: 196/2024
Protocolado em: 02/05/2024 12h00

A Sua Excelência o Senhor Valter Antônio Costa,

Prefeito Municipal de Alvorada de Minas/MG
Avenida José Madureira Horta, nº 190, Centro,
CEP: 39.140-000, Alvorada de Minas/MG

Assunto: Encaminhamento de Projetos de Lei e Emendas modificativas  aos Projetos.

Senhor Prefeito Municipal,

Encaminho nos termos da Lei Orgânica Municipal e Regimento Interno da Câmara Municipal de
Alvorada de Minas, para conhecimento, sanção e demais providências legais,  Projetos de Lei e
Emendas Modificativas  votados na Sessão Extraordinária do dia 29/04/2024, a saber:

Projeto Lei Complementar n°09/2024, e Projeto de Lei Complementar n°10/2024, Projeto de Lei1.
Complementar  n°14/2024,  Projeto  de  Lei  Complementar  n°15/2024,  Projeto  de  Lei
Complementar  n°16/2024  e  Projeto  de  Lei  Complementar  n°17/2024.
Emenda  Modificativa  n°02/2024  ao  Projeto  de  Lei  Complementar  n°17/2024,  Emenda2.
Modificativa  n°01/2024  ao  Projeto  de  Lei  Complementar  n°16/2024  de  Autoria  da  Vereadora
Claudiane Gonçalves de Pinho dos Santos e Emenda Modificativa n°01/2024 ao Projeto de Lei
complementar n°16/2024 de Autoria do vereador Cléber Bosco Padilha.

Atenciosamente

DOCUMENTOS

Projeto de Lei Complementar Nº 09/2024
Dispõe sobre as gratificações que podem ser concedidas aos servidores públicos municipais.
Votação: Aprovado
Autoria: Poder Executivo

Esta folha foi gerada automaticamente em: 27/12/2024 às 15:21:22 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 V
an

de
r L

uc
io

 M
or

ei
ra

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 a
lv

or
ad

ad
em

in
as

.m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

R2
Q

C-
EC

74
3-

ZM
0O

X-
G

M
KG

1-
9I

EB
T

ou
 e

sc
an

ei
e

o
QR

 C
od

e
do

 c
ab

eç
al

ho
.

Avenida José Madureira Horta, nº 190 - Centro - CEP 39.140-000 - Alvorada de Minas - MG - Contato: (31)
3862-1132 - CNPJ nº 20.596.805/0001-57

https://alvoradademinas.mg.gov.br/validador/1R2QC-EC743-ZM0OX-GMKG1-9IEBT
https://alvoradademinas.mg.gov.br/doc/materia/416
https://alvoradademinas.mg.gov.br/validador/1R2QC-EC743-ZM0OX-GMKG1-9IEBT

MUNICÍPIO DE ALVORADA DE MINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

DOCUMENTOS

Projeto de Lei Complementar Nº 10/2024
Institui o Código de Ética dos Agentes Públicos, regulamenta o Processo Administrativo Disciplinar –
PAD – no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta do Município de Alvorada de Minas, e dá
outras providências.
Votação: Aprovado
Autoria: Poder Executivo

Projeto de Lei Complementar Nº 15/2024
Dispõe sobre a estrutura administrativa do Poder Executivo Municipal de Alvorada de Minas - Estado
de Minas Gerais, e dá outras providências".
Votação: Aprovado
Autoria: Poder Executivo

Projeto de Lei Complementar Nº 14/2024
Dispõe sobre os cargos comissionados e funções de confiança do Magistério e estabelece normas
para o processo de escolha do cargo de provimento em comissão de Diretor de Instituição Escolar da
rede municipal de ensino de Alvorada de Minas.
Votação: Aprovado
Autoria: Poder Executivo

Projeto de Lei Complementar Nº 16/2024
Dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Remunerações dos Profissionais da Educação e do
Magistério - PCCRM - do Município de Alvorada de Minas.
Votação: Aprovado
Autoria: Poder Executivo

Projeto de Lei Complementar Nº 17/2024
Dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Remunerações - PCCR - dos servidores públicos
pertencentes à Administração Direta e Indireta do Município de Alvorada de Minas.
Votação: Aprovado
Autoria: Poder Executivo

Emenda Modificativa Nº 01/2024 ao(à) Projeto de Lei Complementar Nº 16/2024
Acrescenta o §6º ao artigo 16. §6º. O Especialista em Educação Básica em regime de 24 horas
semanais, poderá estender sua jornada temporariamente, com aumento proporcional dos respectivos
vencimentos, podendo a extensão da jornada ser revogada a pedido do servidor ou ao retorno do
servidor titular da vaga.
Votação: Aprovado
Autoria: Claudiane Gonçalves de Pinho Santos

Esta folha foi gerada automaticamente em: 27/12/2024 às 15:21:22 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 V
an

de
r L

uc
io

 M
or

ei
ra

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 a
lv

or
ad

ad
em

in
as

.m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

R2
Q

C-
EC

74
3-

ZM
0O

X-
G

M
KG

1-
9I

EB
T

ou
 e

sc
an

ei
e

o
QR

 C
od

e
do

 c
ab

eç
al

ho
.

Avenida José Madureira Horta, nº 190 - Centro - CEP 39.140-000 - Alvorada de Minas - MG - Contato: (31)
3862-1132 - CNPJ nº 20.596.805/0001-57

https://alvoradademinas.mg.gov.br/doc/materia/419
https://alvoradademinas.mg.gov.br/doc/materia/448
https://alvoradademinas.mg.gov.br/doc/materia/447
https://alvoradademinas.mg.gov.br/doc/materia/446
https://alvoradademinas.mg.gov.br/doc/materia/445
https://alvoradademinas.mg.gov.br/doc/materia/465
https://alvoradademinas.mg.gov.br/validador/1R2QC-EC743-ZM0OX-GMKG1-9IEBT

MUNICÍPIO DE ALVORADA DE MINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

DOCUMENTOS

Emenda Modificativa Nº 01/2024 ao(à) Projeto de Lei Complementar Nº 16/2024
Acrescenta o inciso V ao § 4º do artigo 25, com a seguinte redação: V. O benefício está condicionado,
zona rural para rural, a que o servidor resida a no mínimo 3 KM da Escola a que esteja lotada.
Votação: Aprovado
Autoria: Cleber Bosco Padilha

Emenda Modificativa Nº 02/2024 ao(à) Projeto de Lei Complementar Nº 17/2024
Emenda ao Projeto de Lei Complementar que Dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreira e
Remunerações – PCCR – dos servidores públicos pertencentes à Administração Direta e Indireta do
Município de Alvorada de Minas. Dá nova redação ao artigo 65: Art. 65. Ficam revogados as leis
complementares 011/2011, LC 031/2016 e LC 032/2016, revogando-se as...
Autoria: Antonio Marques da Lomba

Vander Lucio Moreira
Autor

Esta folha foi gerada automaticamente em: 27/12/2024 às 15:21:22 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 V
an

de
r L

uc
io

 M
or

ei
ra

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 a
lv

or
ad

ad
em

in
as

.m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

R2
Q

C-
EC

74
3-

ZM
0O

X-
G

M
KG

1-
9I

EB
T

ou
 e

sc
an

ei
e

o
QR

 C
od

e
do

 c
ab

eç
al

ho
.

Avenida José Madureira Horta, nº 190 - Centro - CEP 39.140-000 - Alvorada de Minas - MG - Contato: (31)
3862-1132 - CNPJ nº 20.596.805/0001-57

https://alvoradademinas.mg.gov.br/doc/materia/464
https://alvoradademinas.mg.gov.br/doc/materia/457
https://alvoradademinas.mg.gov.br/validador/1R2QC-EC743-ZM0OX-GMKG1-9IEBT

MUNICÍPIO DE ALVORADA DE MINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Oficio Legislativo Nº 020/2024
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 02/05/2024 11:52:47
Hash Interno: l2dlfbsotiylgazhvtpkauibuelzo5kuu479z7vx

Chave de Verificação

1R2QC-EC743-ZM0OX-GMKG1-9IEBT
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.alvoradademinas.mg.gov.br/validador e informe a chave de

verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

872.***.***-49 Vander Lucio Moreira Assinado em 02/05/2024 11:59

Esta folha foi gerada automaticamente em: 27/12/2024 às 15:21:22 Página 4

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 V
an

de
r L

uc
io

 M
or

ei
ra

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 a
lv

or
ad

ad
em

in
as

.m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

R2
Q

C-
EC

74
3-

ZM
0O

X-
G

M
KG

1-
9I

EB
T

ou
 e

sc
an

ei
e

o
QR

 C
od

e
do

 c
ab

eç
al

ho
.

Avenida José Madureira Horta, nº 190 - Centro - CEP 39.140-000 - Alvorada de Minas - MG - Contato: (31)
3862-1132 - CNPJ nº 20.596.805/0001-57

https://alvoradademinas.mg.gov.br/doc/oficio/124/documento
https://alvoradademinas.mg.gov.br/validador/1R2QC-EC743-ZM0OX-GMKG1-9IEBT
https://alvoradademinas.mg.gov.br/validador/1R2QC-EC743-ZM0OX-GMKG1-9IEBT